j~~ibekr ~v Siriji, .gdje sluša predavanja iz persijskog jezika i per
SI~S~~ knJizevnosh kod glasovitog profesora i muftije Mu!?liQ. ad-Din
Lan~~ (um .. 977/1569), koji je tada slovio kao najbolji poznavalac
perSIJSkog Jezika i persijske književnosti. Stoga Sudija smatraju
učenikom .Lari j a. 9

Na osnovu nekih aluzija u Sudijevom komentaru Gulistana
Hazim Šabanović pretpostavlja da je neko vrijeme studirao u Da~
masku, a možda je posjetio i Bagdad, jer tu

1001/1592/93) zamolio Sudija da objasni prirodni smisao Hafizovih
pjesama ne ulazeći u sufi-interpretacije.62

Treba napomenuti i to da je prvi prevod Hafizovih stihova na
sandriji i Bulaku (Egipat) 1250/1834. godine sa komentarom u tri
toma; u Bulaku 1256/1840. godine u jednom tomu bez komentara;
u Istanbulu u jednom tomu bez komentara; u Lajpcigu 1257/1841.
godine u tri toma sa komentarom 80 prvih stihova; u Beču 1257/
1858. godine u tri toma sa prevodom na njemački u stihu. Pored
toga, Sudijev tekst i komentar Hafizova Divana su 1288/89/1871/72.
godine štampani na margini komentara istoimenog djela mevlevij
skog šejha Mehmeda Vehbije iz Konje, koji je izdat u dva toma.

Na značaj njegovih komentara djela Sadija, Hafiza, Abdurrah
man Džamija, ukazuje i činjenica da su štampani u Istanbulu, Alek
sandriji i Bulaku (Divan Hafiza Sirazija). Također, Sudijev komen
tar Divana Hafiza štampan je i u Leipzigu 1257/1841. godine sa ko
mentarom 80 prvih stihova, u Beču 1275/1858. godine u tri toma
sa prevodom na njemački u stihu. Isto tako prevod Hafizovih sti
hova na engleski od W. H. Lowe {Twelve ades of Hafiz, Cambridge,
1877) propraćen je odgovarajućim dijelom Sudijeva komentara istog
djela, a mnogo kasnije i Francuz Arthur Guy svoj prevod Hafizovih
gazela (Les Poems erotiques on Ghazels de Chems ed-Din Moham
med Hafiz, Paris, 1:927) propratio je Sudijevim komentarima.

The importance of his commentaries of the works of Sadi,
Hafiz, Abdurrahman Djami is seen in the fact that they were
printed in Istanbul, Alexandria and Bulak (Divan by Hafiz Shirazi).
Also, Sudi's commentary of the Divan by Hafiz was printed in
Leipzig in 1257/1841 as well, with the commentary of the first
80 verses, in Vienna in 1275/1858 in three volumes with a German
translation in verse. The translation of the poetry of Hafiz into
English by W. H. Lowe (Twelve Odes of Hafiz, Cambridge, 1877)
was accompained by the suitable part of Sudi's commentary of the
same work, and much later, a Frenchman Arthur Guy added Sudi's
commentaries to his translation of the Ghazals of Hafiz (Les Poemes
erotiques on Ghazels de Chems ad-Din Mohamed Hafiz, Paris, 1927).